taient point dans l'année sabbatique (3). Salomon paraît contraire à Moïse, dans plusieurs endroits des Proverbes (4): il veut que l'on prenne des gages de celui qui a répondu pour un autre, et il conseille très-sérieusement de ne pas se rendre garant des dettes d'autrui (5), et il a parfaitement raison, dans ce dernier cas.

ŷ. 14. NON NEGABIS MERCEDEM. L'hébreu (6): *Vous ne ferez point de violence ou de fraude.* Voyez ce qu'on a dit sur le Lévitique, XIX, 13.

ŷ. 15. EX EO SUSTENTAT ANIMAM SUAM. L'hébreu (7): *C'est là ce qui soutient son âme, ce qui le nourrit; ou plutôt, ce qui relève son âme, ce qui lui donne espérance (8): sans cela, il tomberait dans un entier découragement.*

ŷ. 16. NON OCCIDENTUR PATRES PRO FILIIS. On a déjà vu une loi qui paraît contraire à celle-ci, dans l'Exode (9), où Dieu dit *qu'il punira les enfants pour leurs pères, jusqu'à la troisième et la quatrième génération.* Dieu, comme maître absolu de la vie des hommes, peut suivre à leur égard d'autres règles que celles qu'il prescrit ici aux juges de son peuple, qui n'ont sur les autres hommes qu'un pouvoir borné, emprunté, et subordonné à celui de Dieu. Les rabbins (10) entendent ceci dans un autre sens: Les pères ne seront point reçus en témoignage contre leurs fils, ni les fils contre leurs pères. Ce qui paraît assez éloigné du vrai sens du texte.

(1) *Leges Atticæ, lib. 5. Φισράσσαντα γυμνὸν χιτωνίσκον ἔχοντα, ἄζωστον εἰσέλαι εἰς τὴν οἰκίαν ἐπὶ τὸ ἔρευνῆσαι, etc.*

(2) *Aug. quæst. 41 in Deut.*

(3) *Munst. Clar.*

(4) *Prov. xx. 16. xxvii. 13. — (5) Prov. xxii. 26.*

(6) *לא תעשק שכיר*

(7) *אליו הוא נשמה וה נפשו*

(8) Les Septante: *Ἐν ἁυτῷ ἔθει τὴν ἐλπιδά.*

(9) *Exod. xx. 5.*

(10) *Onkelos et Rab. Salom.*

17. Non pervertes iudicium advenæ et pupilli, nec auferes pignoris loco viduæ vestimentum.

18. Memento quod servieris in Ægypto, et eruerit te Dominus Deus tuus inde. Idcirco præcipio tibi ut facias hanc rem.

19. Quando messueris segetem in agro tuo, et oblitus manipulum reliqueris, non reverteris ut tollas illum; sed advenam, et pupillum, et viduam auferre patieris, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni opere manuum tuarum.

20. Si fruges collegeris olivarum, quidquid remanserit in arboribus, non reverteris ut colligas; sed relinques advenæ, pupillo, ac viduæ.

21. Si vindemiaveris vineam tuam, non colliges remanentes racemos; sed cedent in usus advenæ, pupilli, ac viduæ.

22. Memento quod et tu servieris in Ægypto; et idcirco præcipio tibi ut facias hanc rem.